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FORMIMI AKADEMIK  

2019: Doktor i Shkencave në Arkeologji, Instituti i Arkeologjisë, Akademia e Studimeve 

Albanologjike, Tiranë.  

2007-2010: Mastër Shkencor, pranë Università degli Studi di Firenze, Itali, Fakulteti Letërsi 

Filozofi, Departamenti i shkencave të antikitetit, me temë: “Achille e Pentesilea. Amore e morte 

in un mosaico romano ad Apollonia d’Illiria” (vlerësimi 103/110), udhëheqës: Prof.ssa G. 

Capecchi.  

2003-2007: Bachelor, pranë Università degli Studi di Firenze, Itali, Fakulteti Letërsi Filozofi, 

Departamenti i shkencave të antikitetit, me temë: Le danzatrici di Apollonia e Metaponto” 

(vlerësimi 100/110) udhëheqës Prof.ssa L. Lepore.  

1996-2000: Studimet e plota pranë Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi”, Fakulteti i 

Shkencave Shoqërore, dega Histori-Gjeografi. Kualifikimi akademik, mësues i lëndës Histori 

dhe Gjeografi.  

PUNESIMI DHE PERVOJAT  

2014: Kërkues, anëtar i Departamentit të Antikitetit të Vonë dhe Mesjetës, Instituti i 

Arkeologjisë, Tiranë.  

2011-2014: Përgjegjës i fondeve arkivore (Kartoteka/Fototeka) pranë Institutit të Arkeologjisë, 

Akademia e Studimeve Albanologjike, Tiranë.  

2000-2002: Mësues i lëndëve Histori-Gjeografi.  

PROJEKTE ARKEOLOGJIKE  

2019 – në vazhdim: Ekspedita kërkimore arkeologjike në Sappë (Hajmel) - Departamenti i 

Antikitetit të Vonë dhe Mesjetës, Instituti i Arkeologjisë Tiranë.  

2013 - në vazhdim: Ekspedita kërkimore arkeologjike në Drisht (Shkodër) - Departamenti i 

Antikitetit të Vonë dhe Mesjetës, Instituti i Arkeologjisë Tiranë, nën drejtimin e Prof. L. 

Përzhita dhe P. Pushimaj.  

2014-2016: Ekspeditë kërkimore arkeologjike në Bylis (Ballsh) - Departamenti i Antikitetit, 

Instituti i Arkeologjisë Tiranë në bashkëpunim me fakultetin e arkitekturës, Universiteti 

Politeknik i Barit, nën drejtimin e Prof. Dr. L. Përzhita dhe Prof.ssa R. Belli.  

2012-2013: Ekspeditë kërkimore arkeologjike në Shkodër - Departamenti i Antikitetit, Instituti 

i Arkeologjisë Tiranë në bashkëpunim me Universitetin e Varshavës, nën drejtimin e Dr. S. 

Shpuza dhe Prof. P. Dyczek.  



2011: Ekspeditë kërkimore arkeologjike në Dimal (Berat) - Departamenti i Antikitetit, Instituti 

i Arkeologjisë Tiranë në bashkëpunim me Universitetin e Köln_it, nën drejtimin e Dr. B. Muka 

dhe Prof. M. Heinzelmann.  

2010: Ekspeditë kërkimore arkeologjike në Sasso Pisano, Castelnuovo Val di Cecina (Pisa) 

Itali - Soprintendenza Archeologica di Toscana, nën drejtimin e Dott.ssa A. M. Esposito.  

2004-2006: Ekspeditë kërkimore arkeologjike në Caulonia (Reggio Calabria) Itali, - 

Departamenti i shkencave të antikitetit, Universiteti i Firences në bashkëpunim me 

Soprintendenza per i Beni Archeologici della Calabria, drejtuar nga Prof.ssa L. Lepore.  

2003: Ekspeditë kërkimore arkeologjike në Poggio Civitella (Montalcino Siena) Itali, - 

Departamenti i shkencave të antikitetit, Universiteti i Firences, drejtuar nga Prof. L. Donati.  

2003: Ekspeditë kërkimore arkeologjike në Populonia (Livorno) Itali, - Departamentet e 

shkencave të antikitetit, Universitetet Pisa dhe Siena, në bashkpunim me Soprintendenza 

Archeologica di Toscana, drejtuar nga Prof.ssa M. L. Gualandi dhe Prof. D. Manacorda.  

TRAJNIME  

2006: Laborator restaurimi arkeologjik nën drejtimin e Prof. F. Cecchi. Soprintendenza 

Archeologica di Firenze.  

2005: Laborator vizatimi arkeologjik nën drejtimin e Prof.ssa L. Lepore dhe Dr. M. Simonetti. 

Università degli Studi di Firenze.  

FUSHA E STUDIMEVE AKTUALE  

Antikiteti i Vonë dhe Mesjeta Shqiptarë.  

VEPRIMTARI SHKENCORE: KONFERENCA  

2019: Water supply system in Drishti castles. Simposium: Skadar basin, the connection 

between the mediterranean coast and the continental hinterland. JU Museums and Galleries of 

Podgorica and the Society for the Study of Antiquities MNEMOSINA. Museums and galleries 

of Podgorica, 04 – 05 April 2019.  

2019: Drivastum – Drishti nga Antikiteti në Mesjetë, gërmime të vitit 2018. Konferencë 

Shkencore "Viti Arkeologjik 2018". Akademinë e Shkencave të Shqipërisë, Tiranë 18 

SHKURT 2019.  

2018: Të dhëna mbi qarkullimin monetar në Drishtin Mesjetar. Konferenca II e Muzeut të 

Bankës së Shqipërisë “Roli i parasë gjatë luftërave”. Banka e Shqipërisë, Tiranë 20 shtator 

2018.  

2018: Rezultatet e gërmimeve arkeologjike në qytetin mesjetar të Drishtit (Shkodër). 

Konferencë Shkencore "Viti Arkeologjik 2017". Muzeu Historik Kombëtar, Tiranë 22 janar 

2018.  

2017: Arkivi i Institutit të Arkeologjisë Tiranë – Historiku dhe veprimtaria. Konferencë 

ndërkombëtare e arkivistikës: Arkivat dhe puna arkivore në trevat e shqiptarëve në shek. XX – 

XXI. Muzeu Historik Kombëtar, Tiranë 12 maj 2017.  

2016: Qyteti Mesjetar i Drishtit, rezultatet paraprake të kërkimeve arkeologjike, 2015. 

Konferencë Shkencore "Viti Arkeologjik 2015". Instituti i Arkeologjisë, Tiranë 29 Janar 2016.  



2015: Qyteti Mesjetar i Drishtit, Konferencë Shkencore "Viti Arkeologjik 2014". Instituti i 

Arkeologjisë, Tiranë 30 Janar 2015.  

2014: The dancers of Apollonia. The 2nd international conference on: "Research and education 

- challenges towards the future” (ICRAE 2014). University of Shkodra “Luigj Gurakuqi”, 

Shkodra, Albania 30-31 May 2014. Conference Proceedings ISSN: 2308-0825.  

2012: Drivastum. Drisht dall’antichità al medioevo, Resoconto storico – archeologico di una 

città illirica. Formation doctorale, Peuplement, territoire et changes dans l’espace adriatique 

oriental Ve- XIIe siècle. Histoire et Archéologie. École française de Rome, Centre des études 

albanologiques (Institut archéologique de Tirana), CNRS-UMR 8167 (Orient et Méditerranée, 

Monde Byzantin). Komani et Lezha (Albanie), 24-30 juillet 2012.  

BOTIME  

2019: Të dhëna mbi qarkullimin monetar në Drishtin mesjetar, në: Roli i parasë gjatë luftërave 

fq. 45-60. Tiranë 2019.  

2019: Spanish lusterware from Drishti castle (Albania), në: Anglisticum Journal, Volume: 8, 

Issue: 7, fq. 15-22. Tetovo, Republic of North Macedonia. July 2019.  

2018: Vasellame vitreo da un contesto medievale del castello di Drivasto (Albania), në: Nova 

antička Duklja IX, f. 157-178. Podgorica 2018.  

2018: Drisht 2017 - Raport i kërkimeve arkeologjike në Drisht për vitin 2017, në: Candavia 7, 

fq. 397-416. Tiranë 2018.  

2017: Një sternë uji e zbuluar në Citadelën e Drishtit, në: ILIRIA (XL), Botim periodik i 

Institutit të Arkeologjisë, fq. 235-290, Tiranë 2017.  

2017: Archeologia e fotografia: la collezione fotografica Ugolini presso l’Archivio dell’Istituto 

Archeologico di Tirana. La presenza italiana in Albania tra il 1924 e il 1943. La ricerca 

archeologica - la conservazione - le scelte progettuali. fq. 199-202, 609-652. Edizioni Quasar. 

Roma 2017.  

2016: Drivastum - Raport paraprak nga ekspedita “Drisht 2015”, në: Candavia 6. Materiale 

të Konferencës shkencore 29 JANAR 2016. Botim periodik i Institutit të Arkeologjisë, fq. 231-

244. Tiranë 2016.  

2015: Një figurinë bronzi e Muzeut Arkeologjik të Tiranës. Seria e Studimeve Albanologjike. 

Botim periodik i Departamentit të Arkeologjisë dhe Trashëgimisë Kulturore, Universiteti i 

Tiranës. Viti 2014/15,Vol I, Nr. 1, fq. 14-26. Tiranë 2015.  

2012: Një këndvështrim mbi mozaikun e Akilit dhe Pentesileas në Apoloni, në: ILIRIA 

(XXXVI), Botim periodik i Institutit të Arkeologjisë, fq. 225-240, Tiranë 2012.  

GJUHET E PUNES  

Italisht, Anglisht - Shkrim, lexim dhe komunikim. 


